- (viii) सांची स्तूप । Sanchi Stupa.
- (ix) रामगुप्त । Ramgupta.
- (x) वराहमिहिर । Varahmihira.
- (xi) तराइन का दूसरा युद्ध । Second battle of Tarain.
- (xii) मकतब । Maqtab.
- (xiii) मनसबदारी व्यवस्था ।

  Mansabdari system.
- (xiv) उलेमा । Ulema.
- अब्दुल रहीम खानखाना ।
  Abdul Rahim Khankhana.

NOTE: We are providing piece of infomation. This is not an official one. This might be useful for your reference.

(xvi) अष्टप्रधान ।

Ashtpradhan.

(xvii) आइन-ए-अकबरी ।

Ain-i-Akbari.

(xviii) उस्ताद मंसूर ।

Ustad Mansur.

(xix) नौरोज ।

Nauroj.

(xx) पानीपत का तृतीय युद्ध

Third battle of Panipat.

2. सिन्धु घाटी सभ्यता में धर्म की स्थिति का वर्णन कीजिये।

60

Describe the state of religion in Indus Valley Civilization.

अथवा

(Or)

क्या सिन्धु-सरस्वर्ता घाटी सभ्यता का एक आकस्मिक अंत हुआ ? व्याख्या कीजिये ।

Did Indus-Saraswati civilization have an abrupt end? Elaborate.

14(1)

NOTE: We are providing piece of infomation. This is not an official one. This might be useful for your reference

P.T.O.

 भारतीय राज्य प्रशासन के विकास के इतिहास में मौर्य काल कैसे एक युगान्तरकारी घटना है ?

In what way did the Mauryan age constitute a landmark in the history of the development of administration in Indian state?

### अथवा

(Or)

शेरशाह का चरित्र-चित्रण आप किस रूप में करेंगे - एक प्रवर्तक या एक सुधारक ?

How would you characterise Sher Shah — an innovator or a reformer?

 "शाहजहाँ के शासनकाल में स्थापत्य कला अपने चरमोत्कर्ण पर थी ।" विवेचना कीजिए ।

"Mughal architecture was at its zenith during the reign of Shah Jahan."

Discuss.

#### अथवा

(Or)

मराठा भारत में एक स्थायी साम्राज्य स्थापित करने में क्यों असफल हुए ?

Why did the Marathas fail to establish a lasting empire in India?

M1412010 14(1)

5.	निम्नलिखित	में	से	किन्हीं	चार	पर	संक्षिप्त	टिप्पणियाँ	लिखिये	•
		-					,. ,.	. —		

 $15 \times 4 = 60$ 

Write short notes on any four of the following:

- (i) ऋग्वेद;
  - Rig Veda;
- (ii) ह्वेनसांग; Hsuan Tsang;
- (iii) अलाउद्दीन खिल्जी की बाजार नियन्त्रण नीति;

  Market regulation policy of Alauddin Khilji;
- (it) मिलिक अम्बर:

  Malik Ambar:
- (ए) दोन-ए-इलाही; Din-i-Ilahi;
- (vi) उत्तराधिकार का संघर्ष । War of Succession.

NOTE: We are providing piece of infomation. This is not an official one. This might be useful for your reference

### अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages: 8

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

Total No. of Questions: 5

# M1422010

इतिहास

HISTORY

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[पूर्णांक : 300

[Total Marks: 300

### परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे उन्ने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी **पाँच** प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उन्न अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उन्न न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the Scientific one.

प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा
 दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की हुटि हो. तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक मान जायेगा :

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिये : 20×3=60

Answer the following short answer type questions in 1 or 2 lines each:

(a) कर्नाटक की तीसरी लड़ाई में अंग्रेजों ने कौनसे दो मुख्य फ्रांसीसी केन्द्रों पर अधिकार कर लिया था ?

Which two prominent French centres did the British capture during the Third Battle of Karnataka?

(b) 'स्थायी बन्दोबस्त' क्या था और कहाँ लागू किया गया ?

What was 'Permanent Settlement' and where was it applied?

- (c)
   वुड के 1854 के विवरण पत्र (Wood's Despatch) के दो मुख्य सुझाव क्या थे ?

   Mention any two recommendations of the Wood's Despatch of 1854.
- ाते । लाई इलहोंजी के गवर्नर-जनरल के कार्यकाल में मार्वजनिक निर्माण **के कौनसे प्रमुख** कार्य हुए ?

Which prominent works of Public Work were undertaken during the Governor-Generalship of Lord Dalhousie?

(e) जलियाँवाला बाग सभा क्यों और कहाँ की गई ?

Why and where was Jallianwalla Bagh meeting called?

P.T.O.

(f) तात्या टोपे कौन थे ?

Who was Tatya Tope?

(g) 'धन की निकासी' का सिद्धान्त क्या था और किसने दिया था ?

What was the theory of 'Drain of Wealth' and who propagated it?

(h) भारत में होम-रूल आन्दोलन के प्रमुख नेता कौन थे ?

Who were the prominent leaders of Home-Rule Movement in India?

(i) कब और कहाँ डॉ. अम्बेडकर ने 'बिहिष्कृत हितकारी सभा' की नींव रखी ?

When and where did Dr. Ambedkar lay the foundation of 'Bahishkrit

Hitkari Sabha'?

(j) म्यूनिख समझौता क्या था ?

What was Munich Pact?

(k) फ्रान्स की राज्य क्रान्ति (1789) को किन बुद्धिजीवियों ने प्रेरित किया ?

Who were the intellectuals who inspired the French Revolution

of 1789 ?

- (1) नाजी पार्टी के प्रमुख उद्देश्य क्या थे ?
  - What were the main objectives of Nazi Party?
- (m) पेरिस की सन्धि की प्रमुख **दो** शर्तें लिखिये।

Write any two provisions of Treaty of Paris.

- (n) 1917 की रूसी क्रान्ति के कोई चार मुख्य कारण बताइये ।
  State any four main causes of Russian Revolution of 1917.
- (o) 1929 की आर्थिक महामन्दी का जापान पर क्या प्रभाव पड़ा ?

What were the effects of Economic Depression of 1929 on Japan?

- ip इर. सन-यात-सेन ने किस सोसाइटी को स्थापना की और क्यों ?
  - Which society was established by Dr. Sun-Yat-Sen and why?
- (q) द्वितीय विश्व युद्ध का जर्मनी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- (r) 'गुटनिरपेक्षता की नीति' से क्या अभिप्राय है ?
  - What is the meaning of 'Policy of Non-Alignment'?

How was Germany affected by Second World War?

M1422010 P.T.O.

- (s) अटलान्टिक चार्टर क्या था ? यह किन प्रमुख नेताओं द्वारा घोषित किया गया ?

  What was Atlantic Charter ? Who were the prominent leaders to declare it ?
- (t) हो-ची-मिह्न कौन थे ?
   Who was Ho-Chi-Minh ?
- 'हड़प नीति' से क्या अभिप्राय है ? 1857 की क्रान्ति में उसके उत्तरदायित्व का वर्णन कीजिये ।

What do you understand by 'Doctrine of Lapse'? Describe its responsibility for the Revolt of 1857.

#### अथवा

(Or)

भारतीयों में राजनैतिक जागृति पैदा करने वाले प्रमुख तथ्यों की विवेचना कीजिये।

Discuss the chief factors which contributed to the political consciousness among the Indian people.

भारत की आन्तरिक शासन व्यवस्था में लार्ड रिपन के कार्यों का मूल्यांकन कीजिये।

Evaluate the contribution of Lord Ripon to the Internal Administration of India.

### अथवा

(Or)

नेपोलियन बोनापार्ट की गृह एवं विदेश नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये ।

Critically evaluate the Domestic and Foreign policy of Napoleon Bonaparte.

4. "वर्साय की सिन्ध ने ही द्वितीय विश्व युद्ध के बीज बो दिये थे।" उक्त कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

"The treaty of Versailles sowed the seeds for the Second World War."

Critically examine the statement.

#### अथवा

(Or)

गुट निरपेक्षता की नीति तृतीय विश्व को समस्याओं को सुलझाने में कहाँ नक सफल हुई ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये ।

How far did the policy of Non-Alignment succeed in solving the problems of Third World? Critically examine.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

 $4 \times 15 = 60$ 

(i) प्लासी का युद्ध-1757

M1422010

- (ii) रणजीत सिंह-अंग्रेज सम्बन्ध
- (iii) महात्मा गाँधी एवं असहयोग आन्दोलन
- (iv) अमेरिका का स्वातन्त्र्य संग्राम
- (v) इटली **एवं** मुसोलिनी
- (vi) चीन की साम्यवादी क्रान्ति-1949 ।

Write short notes on any four of the following:

- (i) Battle of Plassey-1757
- (ii) Ranjit Singh-English Relations
- (iii) Mahatma Gandhi and Non-cooperation Movement
- (iv) American War of Independence
- (v) Italy and Mussolini
- (vi) The Communist Revolution of China-1949.

## अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें । Candidate should write his/her Roll No here

Candidate should write his/her Roll No. here.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7

No. of Printed Pages: 7

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

Total No. of Questions: 5

# M1412010

इतिहास

HISTORY

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[पूर्णांक : 300

[Total Marks: 300

## परीक्षार्थियों के लिये निर्देश:

Instructions to the candidates:

इम् प्रथन-पत्र में कुल **पाँच** प्रथन हैं । सभी प्रथनों के उत्तर देने हैं । प्रथन क्र. 2 से 5 तक
 में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

P.T.O.

NOTE: We are providing piece of infomation. This is not an official one. This might be useful for your reference.

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

उ. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिये :  $20 \times 3 = 60$ 

Answer the following questions in one or two lines each:

- (i) इतिहास के अध्ययन का औचित्य ।
  Purpose of studying history.
- (ii) मध्यपाषाण काल ।

  Mesolithic Age.
- (iii) धौलावीरा । Dholavira.
- (it) मण्डल का मिद्धान्त
  Theory of Mandala.
- (v) "प्रतीत्य-समुत्पाद ।"
  "Pratitya-Samutpad."
- (vi) "अनेकान्तवाद ।" "Anekantvad."
- (vii) अशोक का धम्म।
  Asoka's Dhamma.

M1412010